---

*et nostra protectione suscipimus : specialiter autem castrum Kewe cum toto Comitatu, redditibus, dignitatibus et proventibus suis; Varod quoque, Perben, Camanc et Zilzeng cum villis, silvis, vineis, piscariis, servis et ancillis, et ceteris pertinentiis suis; Regale insuper predium, quod Elyad vulgariter appellatur, cum redditibus et proventibus suis; nec non et alia tria in Bacbaciensi provincia constituta, videlicet Soya, Curtb et Mirislou cum pertinentiis suis, que de concessione karissimi in Christo filii nostri Andree Illustris Regis Ungarie, fratris tui, te legitime proponis adeptam, sicut ea omnia iuste possides et quiete, et in priuilegiis eiusdem Regis exinde confectis plenius continentur, auctoritate tibi Apostolica eonfirmamus, et presentis scripti patrocínio communimus. Nulli ergo etc. nostre protectionis et confirmationis infringere. Si quis autem etc. Dátum Laterani III. kai. Aprilis. Pontificatus nostri anno septimo.*

<sup>14</sup> ÉRDÜLJHELYI 1990, 44–49. РОКАИ 1975,107–108 felülvizsgálta a korábbi történetírást és szintén meghatározta cáfolhatatlanul, hogy a mai Újvidékről van szó.

<sup>15</sup> РОКАИ 1975,110.

1237 után minden a ciszterci apátság kezébe került egészen a törökök betöréséig. Abban az időben Pétervárad kiterjedt a Duna mindkét oldalán lévő területre. Az említett alapítólevélből megtudhatjuk, hogy Váradon volt egy raktár, ahol feltehetően javadalmakat kellett hagyni természetbeni adók fejében. *Et hec omnia tenentur portare in Warod in elycium Ecclesie, sed non tenentur transire Danubium.*<sup>16</sup>

---

<sup>16</sup> Az eredeti oklevél nem maradt fenn. Az elérhető szöveg egy V. István király idejéből (1279) származó megerősítő okmányából való, melynek a Kw-i (Kői, Bánostori) káptalanban 1385-ben készült egy átirata. WENZEL G. (1869): *Árpádkori új okmánytár. Codex diplomaticus Arpadianus continuatus. VII. 1235–1260.* Pest, 27–31. Bár, egy igen hosszú szövegről van szó, rendkívüli jelentősége miatt közlöm az egész latin nyelvű szöveget:

*Bela Dei gracia Rex Hungare vniuersis presentem paginam inspecturis salutem in uero salutari. Que Ecclesiarum uel ecclesiasticorum uirorum vsibus per fidelium donacionem offeruntur, in ius non tam humanum, quam Diuinum cedere dinoscuntur, quia in eorum collatione non fauor humanus, uel rei transitorie, sed eterne remuneracionis premium expectatur. Ynde tanto firmiter et inreuocabilius robor optinent, quanto his cui pro cuius remedio conferuntur, durabiliora, ymmo sunt perpetuo duratura. Cum igitur omnis potestas sit a Deo, Reges et Principes ecclesiasticis utilitatibus summo opere debent diligenter intendere, vt caduca transmutent sempiternis, et de mammona iniquitatis amicos facientes, cum defecerint, in eterna tabernacula recipi mereantur. Hac nimirum consideracione prouocati Conuentum monachorum Cystercyensis Ordinis de monasterio Triumpontium de Campaña in Hungária transmitti peciimus, quibus locum, qui Vkurd wlgariter appellatur, ad monasterii edificacionem deputauimus, et ne eos, qui in eodem loco Deo in religionis habitu famulantur, propter defectum temporalium, sine quibus in hoc mortali corpore constituti non possunt sustentari, detrimentum pati contingeret, quasdam possessiones eidem Ecclesie contulimus perpetuo possidendas. In Comitatu Syrimensi de possessionibus hereditariis quondam Petri filij Gunvey, que sua infidelitate j^igente, quia crimen lese Maiestatis matrem nostram occidendo commiserat, ad manus Regias fuerunt deuolute; inprimis ipsum locum, vbi monasterium est constructum, qui antea Vkurd, sed modo Belefons appellatur, cum omnibus suis pertinenciis, scilicet vineis, silvis, agris et pratis, et terris arabilibus, cum parte Danubii fluentis super terram illám, et cum viginti quinque villis sub vna meta existentibus, quarum nomina sunt hec : villa Comonch, villa Chuda, villa Achad, villa Theutonicorum, villa Bratach, villa Ineud, villa Lazar, villa Vkurd, due ville Monorous, villa Lesemer, viila Luaz, villa Cherwet, villa Erdeol, villa Warolea, et villa Furny cum insula, villa Perben cum piscina bona, et viginti duabus raansionibus seruorum piscatorum, villa Scepfolu, villa Oziun, villa Haranch, villa Pokoy, villa Bratycha, villa Comolous, villa Stenc, villa Oxfolu. Licet enim pro remedio anime karissime matris nostre possessiones prefati Petri, cuius detestabili crimine fuerat interfecta, Dei Ecclesiis conferri ydoneum extitisset racionabiliter, has tamen in perpetuam elemosinam pro redemptione peccatorum anime tam ipsius, quam nostre, dedimus Ecclesie supradicte. Contulimus eciam in Sirmia terram Narad cum omnibus prouentibus, videlicet siluis, et terris cultis, et incultis,*

---

aquis, et pratis. Dedimus eciam eidem in Petend octo mansiones seruorum vinitorum cuius terris suis, et quinque vineas super terra Nycolay filii Teodori, quas iidem vinitores tenentur eolere, et vindemiare annuatim ad integrum in propriis sumptibus, et vinum earundem vinearum portare ad claustrum tali modo, quod vinum purum, quod pedibus bene exprimi potest, recipiat Ecclesia, et quod in torculari torquebitur, habeant ijdem vinitores. Contulimus eciam eidem Ecclesie in Sirmia vineam, quam emimus propria pecunia de Mychaele officiali Botez, que vineain terra Abbatis de Dombo sita est. Cybriones veró de eadem vinea provenientes, quia non ad Abbatem, sed ad Regiam Maiestatem pertinebant, concessimus, ut nemini soluere teneatur. Item contulimus eidem Ecclesie vltra Danubium possessionem, que vocatur Peturwarad, et Regale palacium ibidem constitutum cum omnibus pertinenciis suis, scilicet silvis, aquis, piscinis et insulis, terris cultis et incultis, cum tribus villis, quarum due vocantur Zoyl, et tercia Bywolon, ipsas eciam cum terris eis appendentibus, que de possessionibus fuerant Petii de prenotato erimine condemnati. Preter villám vdwornicorum, qui vltra fossatum commorantur, et inter villám ipsorum et Abbatis est constructa ecclesia Sancti Petri. Contulimus eciam terram Chemey eidem Ecclesie, quam propria pecunia emimus ab Andrea ílio Mychaelis. Item contulimus eidem Ecclesie villám Bata, que fuit Mychaelis filii Opudini pro eo, quod seruiens Abbatis est ibidem interfectus, et postmodum de infidelitate eorum Regni Magnatibus est conuictus, cum omni terra ad ipsum pertinente. Contulimus eciam eidem Ecclesie villám, que vocatur Sawar, a castro Bachyensi exemptam, cum terra sibi appendente in silvis, et in pratis, et in terris cultis et incultis, et triginta mansionibus aratorum, quibus Ecclesia Belefontis modum seruiendi ordinauit in hunc modum : quod liberi sint a seruiio aratri, sed quelibet mansio tenetur annuatim soluere Ecclesie vnum fertonem, et quadraginta acones de annona non propria, sed Abbatis et ad monasterium deportare, et tenentur gallinam unam dare singule mansiones. Item contulimus eidem Ecclesie tres villás in Comitatu Bachyensi constitutas, sed ad castrum Budruginese pertinentes, que propter locorum distanciam eidem quasi inutiles habebantur; quarum una vocatur Oronati, alia Coochka, tercia Pyros cum omnibus terris earum, quarum habitatores ab Ecclesie subiectione non possunt recedere, nec Ecclesia valet eos vltra consuetum debitum aggrauare, omni autem anno, quelibet mansio tenetur dare octo acones puri frumenti, et quilibet aco continet quinque cubulos Syrmienses, dummodo fames valida non contingat; insuper et vnam gallinam, et vnam scutellam, et duos denarios; et hec omnia tenentur portare in Warod in elycium Ecclesie, sed non tenentur transire Danubium. Item contulimus eidem Ecclesie villám, que vocatur Borica, que fuit Dyonisij Comititis Palatini, qui de Regni dilapidacione, et intidelitate euidenter est conuictus, eum terris. aquis, pratis, piscinis et insulis ad eandem villám pertinentibus. Contulimus insuper eidem Ecclesie de consensu venerabilis patria Roberti Strigoniensis Archiepiscopi plebanias vtriusque Pestli, cum patronatibus, et omnibus prouentibus in decimis maioribus, et minutis, et capellis. Item contulimus eidem Ecclesie quinque tymynos salium soluendos in Scegued annuatim ad usum fratrum, qui in eodem monasterio commorantur. Porro omnes possessiones prenotatas contulimus eidem Ecclesie tali libertate : ut populi eas inhabitantes, uel qui in posterum inhabitare uoluerint, liberi sint ab omni tributo, et exactione in toto Regno Hungarie, nec audeant ibi monetarii, uel collectores descendere, sed ad fórum ipsorum, sicut ad alia fora uenire valeant, et suum officium modo debito exercere. Verum si collectain Rex in Regno indixerit, sive

Azt is megtudhatjuk, hogy a mai Újvidék területén állt egy palota, ezért feltételezhető, hogy a Duna ezen oldala gazdag és kiterjedt volt. Ha összehasonlítjuk az Idrísi arab földrajztudós által írtakat a IV. Béla királytól származó iratokkal, mindkettőből ugyanúgy egy többé-kevésbé fejlődő város képe rajzolódik ki, amelynek különböző épületei vannak, és közülük kiemelkedik egy királyi palota vagy kastély. A palotáról további adatok nincsen, ezért elképzelhető, hogy egy királyi rezidenciáról vagy más királyi épületről volt szó. Györffy feltételezése szerint 1236-ban IV. Béla király tartózkodott e palotában. Ő a Szentpétery Imre által készített kritikai jegyzékekre hivatkozik, amelyben a szerző megkérdőjelezi az oklevelek valódiságát. Végül kiderült, hogy mindkét 1236-ban kelt oklevél hamis, egy későbbi perre készítették őket.<sup>17</sup>

A következő fellelhető forrás a mai Újvidék középkori történetéhez egy Dénes ispán, királyi nádor által 1263-ban kelt oklevél. Október 16-án Péterváradon Dénes ispán és nádor ezzel az irattal bizonyította,

---

*pro redemptione monete, que recepta non fuerit, siue lucrum camere, vei quocunque alio nomiue censeatur; jobagiones predictae Ecclesie a Regali collecta penitus sint liberi et immunes, sed medietas illius quantitatis, que ab aliis recepta fuerit, a jobagionibus Ecclesie Abbati persolvatur; medietas uero eisdem jobagionibus remittatur. Omnes autem causas inter jobagiones Ecclesie emergentes Curialis Comes ipsius iudicet, et decida; nisi forte pena sanguinis vei suspensionis debeat exerceri, quia tunc exequutio sentencie ad Comitem Parrochyanum prrtinebit. Jsi uero aliqui de eodein Couitatu, in quo populus Ecclesie permanet, cum eisdem coram Comite in causis, que ad Comititis cognicionem pertinent, agere uoluerint, Comes, uel qui eius vices gesserit, una cum Comite Curiali Ecclesie iudicare teneatur. In negocijs uero Monasterii Palatinum, vei Judicem Regalis Curie, quem Abbas maluerit, ad eius petitionem Rex assignet, et nullus alius audeat iudicare. iSi quis autem cum Abbate, vei super aliquu. causa, que ipsum monasterium contingit, agere voluerit, coram altero solummodo iudicum prenotatorum, quem Abbas elegerit, agendi habeat facultatem. Porro fratres eiusdem Ecclesie per totam Huugariam libere, et absque tributo possint vendere et emere, et transire vbicunque voluerint. Yerum omnes cybriones, qui in terra Narad, uel in omnibus aliis terris, et vineis eidem Abbati collatis Regi uel Comiti debebantur; contulimus eidem Ecclesie tam de vineis propriis, quam eciam alienis in terris ipsorum constitutis, ita, quod de singulis cybrionibus dimidius fertõ persolvatur. Yolumus eciam et statuimus, quod sepe dictum monasterium Belefontis quoad ius patronatus immediate ad Regem pertineat, qui pro tempore fuerit Diuina gracia constitutus. Yt igitur bee nostre donacionis pagina inuiolabiliter in posterum perseueret, eam duplicis sigilli nostri munimine fecimus roborari. Dátum in Sebus anno Dominice Incarnacionis millesimo ducesimo tricesimo septimo, octauo kalendas Julii, Regni autem nostri anno secundo.*